
FORTALEZA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

ANO LV FORTALEZA, 18 DE DEZEMBRO DE 2007 Nº 13.721
 
 

PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 

DECRETO Nº 12303, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2007 

Dispõe sobre o Tombamento 
Histórico e Cultural do imóvel 
da Escola Jesus Maria José e 
de seu entorno, na forma que 
indica. 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE FORTALEZA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 83, VI, da 
Lei Orgânica do Município de Fortaleza, e CONSIDERANDO a 
necessidade de preservação da memória coletiva do povo 
fortalezense, em face do seu valor simbólico e histórico-
cultural. DECRETA: Art. 1° - Fica determinado o tombamento 
do imóvel da Escola Jesus Maria José, situada na esquina da 
Rua Coronel Ferraz com Avenida Santos Dumont, em confor-
midade com o que dispõe a Legislação Municipal em vigor, 
gerando todos os efeitos inerentes ao tombamento definitivo, 
bem como de seu entorno, com a seguinte poligonal: inicia-se 
no ponto A na Rua Costa Barros, seguindo a leste até o ponto 
B na metade na quadra da Rua 25 de março, seguindo a sul 
até o ponto C, definido pela metade da quadra da Rua 25 de 
março com a Rua Franklin Távora; segue por esta a oeste até o 
ponto D, definido pelo cruzamento da Rua Franklin Távora com 
a Rua Governador Sampaio; por fim, segue a norte até encon-
trar o ponto A. Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 05 de 
dezembro de 2007. Luizianne de Oliveira Lins - PREFEITA 
DE FORTALEZA.  

*** *** *** 

 ATO N° 9380/2007 - A PREFEITA MUNICIPAL 
DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE 
designar, MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA, como Assessor de 
Projetos, remuneração equivalente ao símbolo DAS.1, da Co-
missão de Compras Centralizadas de Bens Serviços Comuns, 
vinculada a Secretaria de Administração, a partir de 
02.10.2007. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FOR-
TALEZA, em 11 de dezembro de 2007. Luizianne de Oliveira 
Lins - PREFEITA MUNICIPAL. Alfredo José Pessoa de Oli-
veira - SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO. 

*** *** *** 

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - ESPÉCIE: Con-
trato para aquisição e instalação de equipamento. CONTRA-
TANTES: Município de Fortaleza, por intermédio do Gabinete 
da Prefeita e a EQUILOC COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE           
EQUIPAMENTO E REPRESENTAÇÕES LTDA, por meio de 
seu representante legal. OBJETO: O Contrato tem por objeto a 
contratação de empresa para aquisição e instalação de câma-
ras de circuito de CFTV, destinados a garantir a segurança dos 
serviços e de pessoal, bem como a proteção das instalações 
físicas do prédio onde se localiza o Gabinete da Prefeita, dei-
xando-os em pleno funcionamento, cujas especificações estão 
discriminadas no anexo II - Termo de Referência do edital de 
licitação e na proposta de preço da contratada. VALOR: Dá-se 
a este contrato o preço global de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil 

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - Projeto/Atividade 
04.122.0003.2003.0001; - Elemento de Despesa 44.90.52, 
33.90.39 e 33.90.30; - Fonte de Recurso 100, do orçamento do 
Gabinete da Prefeita. PERÍODO: O contrato terá prazo de 
vigência de 90 (noventa) dias contados a partir de sua assina-
tura e publicação, estando seu termo final vinculado à efetiva 
entrega do objeto com o devido Termo de Recebimento Defini-
tivo lavrado pelo órgão recebedor e ao término da garantia 
dada pelo fabricante exclusivamente no que se relaciona às 
obrigações dessa garantia. SIGNATÁRIOS: Helena Rodrigues 
Barroso - CHEFE DE GABINETE DA PREFEITA. Álvaro 
Sanguesa Weyne - EQUILOC COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE 
EQUIPAMENTO E REPRESENTAÇÕES LTDA. DATA DA AS-
SINATURA: 10 de dezembro de 2007. 

*** *** *** 

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - MOTIVO: Repu-
blicação por Incorreção. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao 
Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTES: Municí-
pio de Fortaleza, por intermédio do Gabinete da Prefeita e 
EDITORA NDJ LTDA, por meio de seu representante legal 
Martinho Alves da Costa. OBJETO: O presente termo aditivo 
tem por objeto a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do 
Contrato de fornecimento de periódico jurídico BCL - Boletim de 
Licitações e Contratos bem como realizar o realinhamento de 
preço em 6,49% (seis vírgula quarenta e nove por cento). DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0003.2003.0001. ELEMEN-
TO DE DESPESA: 449052. FONTE: 100 do Gabinete da Pre-
feita. VALOR: R$ 5.250,00 (cinco mil, duzentos e cinqüenta 
reais). PERÍODO: O contrato terá mais um período de 12 (do-
ze) meses a partir do dia 01 de janeiro de 2008. SIGNATÁ-
RIOS: Helena Rodrigues Barroso - CHEFE DE GABINETE 
DA PREFEITA e Martinho Alves da Costa - EDITORA NDJ 
LTDA. 

*** *** *** 

 DESPACHO - HOMOLOGAÇÃO. 01. Ciente. 02. 
HOMOLOGO a licitação, ora em referência, de acordo com o 
relatório do Pregão Presencial n° 03/2007 do Gabinete da Pre-
feita, às fls. 274 a 279 dos respectivos autos. 03. Anuncio abai-
xo a empresa vencedora, homologando os objetos. ITEM 01 - 
Empresa vencedora: JUAREZ LEITÃO Indústria de Fardamen-
to Colegial e Profissional Ltda - EPP. CNPJ nº 
06.562.169/0001-11; Proposta vitoriosa: R$ 224.652,97 (duzen-
tos e vinte e quatro mil, seiscentos e cinqüenta e dois reais e 
noventa e sete centavos). VALOR GLOBAL: R$ 224.652,97 
(duzentos e vinte e quatro mil, seiscentos e cinqüenta e dois 
reais e noventa e sete centavos). Fortaleza, 06 de dezembro de 
2007. Helena Rodrigues Barroso - CHEFE DE GABINETE 
DA PREFEITA. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE EXECUÇÃO DAS 
LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 84/2007. 
ORIGEM: Secretaria de Administração do Município - SAM. 
OBJETO: Seleção de empresa para o registro de preços visan-

do à aquisição de medicamentos da atenção básica 
destinados à Secretaria Municipal de Saúde. 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por lote. 


